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1.Úvod

Hlavní náplní mé bakalářské práce bude představení základních

zásad soukromého práva. Je zřejmé, že jde o nepsanou část tohoto práva. Několika

z nich se budu věnovat podrobněji, jiné zmíním třeba jen okrajově pro dotvoření

představy či pro jinou souvislost s těmi základními. Takovéto principy jsou pro

právní praxi velice důležité a dá se říci, že jsou vzájemně provázány. Z tohoto

důvodu je žádoucí, abychom si pod každou z nich dovedli představit,

co vyjadřuje.

Nejprve se budu věnovat důležitému bodu a to je vymezení a odlišnost

veřejného práva od soukromého. Nutno podotknout že veřejné právo je o hodně

starší než právo soukromé, tedy alespoň to z dnešního pohledu. Pravdou je,

že některé právní obory práva soukromého se stále ještě vyvíjejí, co se týká třeba

stále se rozvíjejících podnikatelských činností , neboli jinak, jsou nalézány

v případě který se týká například práva duševního vlastnictví.

Abych se ale opět vrátila k aktuálnímu tématu právních zásad, ráda bych

na ně nahlédla z několika hledisek a tím možná trochu odkryla způsob, jak jim lépe

porozumět.

V hlavní části práce, ve čtvrté kapitole zmiňuji nejdůležitější zásady

soukromého práva. Jde o právní principy, které spolu úzce souvisí a jsou pro tuto

oblast práva stěžejními. Tedy myslím, že zvlášť zásady rovnosti, audiatur et altera

pars či pacta sunt servanda by si zasloužily rozvést trochu podrobněji.

Moje představa je taková, že pokud se člověk pouští do psaní jakékoli

seminární či kvalifikační práce, měl by se pokusit pojmout ji tak, aby zde byl

předpoklad jakýchsi nových přínosů či objevných skutečností. Samozřejmě

i v právní vědě záleží na odvětví či tématu, na které se má práce vytvořit

a na základě něj je teprve zřejmé, zda je možné takto vytyčený cíl dodržet.

Od práce na téma Základní zásady soukromého práva se toho v tomto směru příliš

slibovat nedá a já sama bych byla zvědavá, zda je zde vůbec možné proniknout

do zatím nepoznaných právních sfér.

2.Veřejné a soukromé právo

2.1. Vymezení rozdílů

Tento právní dualismus, tedy rozlišování práva na veřejné a soukromé

známe již z římskoprávní tradice. Poté tomu tak bylo i za tradice rakouské ale jen

do konce čtyřicátých let, protože pak mělo po nějakou dobu monistický charakter

a to až do začátku devadesátých let, kdy započala snaha proniknout hlouběji

prostřednictvím nových institutů do soukromoprávního odvětví.

Abychom se dokázali v právu orientovat mnohem jednodušeji, k tomu nám

pomáhá jeho uspořádání v rámci logického právního systému. Na úplný začátek

by asi bylo vhodné představit si základní rozdíl mezi těmito dvěma druhy práva.

To proto, abychom pak snáze pochopili zakotvení jednotlivých právních zásad

do příslušného právního odvětví a dokázali vnímat jejich provázanost napříč celým

právem.

Jeden z určujících rozdílů představuje autoritativní rozhodování. Zatímco

v právu veřejném hraje podstatnou roli, protože je zde charakteristická nerovnost

subjektů a v nadřazené pozici zde vystupují výhradně státní orgány, které určují

práva a povinnosti občanů, právo soukromé se vyznačuje především smluvní

autonomií, neboť subjekty si jsou navzájem rovny. Při představě vztahů mezi

zvolenými subjekty lze pak už jen z logiky věci snadno rozlišit, do jaké části práva

spadají jednotlivé právní obory. Respektive do veřejného práva počítáme spolu

s právem ústavním a správním též i právo trestní, mezinárodní, finanční, právo

životního prostředí.

Na druhou stranu právo občanské, obchodní, rodinné, pozemkové,

živnostenské a mezinárodní soukromé řadíme mezi odvětví soukromoprávní.

Jako teprve s poměrně mladým právem, postupně se rozvíjejícím, do této

oblasti počítáme i s právem duševního vlastnictví, konkrétně právo autorské

či patentové.

V rámci některých právních oborů se nám však nepodaří učinit takovéto

striktní vymezení v rámec těchto dvou hlavních kategorií. Uvažme právo pracovní

či právo sociálního zabezpečení. Ačkoli například první jmenované zařadíme spíše

do soukromoprávní sféry s veřejnoprávními prvky. U práva sociálního zabezpečení

bychom zase mohli pozorovat převahu veřejnoprávní. Ale protože se moje práce

má týkat především rozboru právních principů v rámci těchto odvětví, není toto ale

v nynější chvíli důležité. Mnohem potřebnější pro nás bude vymezit si další rozdíly

mezi těmito dvěma hlavními subsystémy. Zatímco veřejné právo chrání zájmy

společnosti, právo soukromé hájí jednotlivce.

A toto nám v podstatě potvrzují i jednotlivé teorie, které vymezovaly rozdíly

sloužící k odlišení práva veřejného od práva soukromého.

o teorie zájmová – Ulpianus - římský právník, o veřejné právo se jednalo

v tom případě, kdy šlo o obecné blaho, normami v rámci soukromého práva

se pak řídili zájmy jednotlivců

o teorie subordinační – rozdělení podle nadřízenosti a podřízenosti subjektů,

kdy jeden může udělit pravomocně určité povinnosti druhému – zde se

jedná o veřejnoprávní vztah, mezi subjekty v rovině soukromého práva

zavládá jejich rovnost

v případě pak že vznikne mezi rovnoprávnými subjekty spor, uplatňuje se

tu zásada nemo index in causa sua

o teorie organická – rozdělení subjektů veřejného a soukromého práva podle

členství a funkcí ve veřejném svazu

2. 2. Modernizační tendence soukromého práva

Soukromé právo se v posledních několika letech zaznamenalo opravdu

značný vývoj. Vezmeme-li v úvahu, že ještě po několik desítek staletí hrála

primární roli především římská tradice a uplatňování římských principů v praxi,

dnes se nacházíme v situaci, kdy je žádoucí, aby nynější soukromé právo bylo

přímo aplikovatelné na naši společnost. Od začátku devadesátých let 20. století

dochází k jeho postupné modernizaci, kdy jej ovlivnila především inspirace

Všeobecným občanským zákoníkem rakouským1 z roku 1811 či občanským

zákoníkem německým2 z roku 1896. Protože ale docházelo k přejímání,

absentovala zde jistá provázanost a systémovost. Větší změny se v soukromém

právu projevily hlavně mezi lety 1990 – 1992, kdy se oprostilo od takové podoby,

kterou „utrpělo“ v době socialismu, kdy sloužilo k dosahování nejrůznějších dílčích

záměrů3.

Nemůžeme sice mluvit o tom, že by se dnešní soukromé právo této podoby

zbavilo zcela, avšak v rámci úpravy jednotlivých institutů došlo za tu dobu od roku

1990 již k několika novelám zákoníku občanského a ačkoli zákoník obchodní byl

tvořen již na potřeby „nové doby“, postupné aktuální úpravy se týkají i jeho.

Protože je ale žádoucí, aby právo bylo především komplementární ve všech svých

odvětvích a též aplikovatelné na situace běžného dne, je nutné zahájit proces

rozsáhlejších legislativních změn a jak je nám známo, tímto si už za poslední dobu

prošlo několik kodexů, jmenujme například nový občanský zákoník4 či před pár

lety zákoník práce5.

S odkazem na provázanost celého práva, je dobré jmenovat i nový trestní zákoník.6

Potřeby rekodifikace se rozšířily ještě o jeden rozměr a to nutnost souladu

a návaznosti na evropskou právní úpravu, respektive právní úpravu Evropské unie.

Přes všechna pozitiva modernizace soukromého práva jsou patrné ale i ty

nedostatky. Nyní se dotýkám toho, že veškerá snaha co nejjasněji určit záměr a

včlenit jej s šikovností do systému přispívajícímu k co nejjednoznačnějšímu

a nejnezpochybnitelnějšímu sdělení, se často mine zamýšleným účinkem.

Co nejpřesnější vymezení si také logicky žádá rozsáhlejší právní úpravu, tím větší

množství zákonů.

Právo by si mělo zachovat jakousi jednoduchost, aby bylo pochopitelné

nejen pro odborníky ale i pro laiky. Právní zásady které zmiňuji níže by toto měly

1 Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (ABGB) ze dne 1.6. 1811, stoupivší v platností 1.1. 1812

2 Bürgerliches Gesetzbuch (BGB) ze dne 18. srpna 1896,vstoupivší v platnost 1. 1. 1900

3

[…]


4.7.5. Dobré mravy

Zásada bonos mores podle které se posuzuje chování lidí. Každý je povinen

chovat se tak, jak předpokládá, že je to morální, tedy posle svého nejlepšího

vědomí a svědomí.

Dobré mravy jsou zachyceny v zákoníku občanském, též v zákoně o rodině,

kde se v § 96 odst. 2 mluví o tom, že výživné nelze přiznat, pokud by mělo být

v rozporu s dobrými mravy. Co je ale nutné zmínit, představuje právní úkon který

je zcela v souladu se zákonem, nejde proti němu, ani zde nedochází k obcházení

zákona a přesto z hlediska nerespektování dobrých mravů je napadnutelný pro svoji

nepřijatelnost. Zkrátka vše co je jaksi neobvyklé a je zde předpoklad, že by mohlo

poškodit druhou stranu, která ovšem jedná v dobré víře, je neospravedlnitelné.

Toto se však vždycky nemusí týkat takto na první pohled odsouzeníhodných činů.

Vypůjčím si příklad uvedený v učebnici, kde je zmíněn rozsudek Nejvyššího soudu

České republiky30 a který v rozhodnutí tvrdí, že smlouva nemusí být vždy neplatná

pro rozpor s dobrými mravy v případě že je prodána věc, která několikanásobně

převyšuje kupní cenu. V tomto případě by asi záleželo na konkrétní částce nebo

stavu věci, která je prodávána. Můžeme tedy tvrdit, že každé takové počínání musí

být posuzováno případ od případu.
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5. Závěr

Zásady soukromého práva jsou bezesporu nedílnou součástí platného práva.

Vedle právních norem zaujímají nezpochybnitelně jim vyvažující pozici.

Z hlediska jejich disponibility jsou takřka neomezené a i za předpokladu, že jak

v textu uvádím, v některých dobách nebyly vždy stejně zřejmé u všech jejich

uplatňující se tendence, i dá se říci, že jsou neomezitelné. Především uvedené

zásady soukromého práva jsou při troše tolerance jakoby seznatelné pouhým

lidským rozumem. Nemají ani mít vlastnosti přisuzované „pouhým“ normám, které

jsou zrušitelné takřka za každých okolností. Právní principy

Pokud bych měla zhodnotit, zda si myslím, že téma týkající se základních

zásad soukromého práva jsem naprosto vyčerpala, pak s určitostí a kritičností sobě

vlastní musím konstatovat že nikoli. Například mým prvotním záměrem ještě ve

fázi plánování bylo zahrnout do své práce širší spektrum výběru pramenů či více

konkrétních příkladů z praxe. Zde je tedy namístě položit si otázku, proč se tak

nepovedlo. Jestliže vezmu do úvahy množství pramenů, z nichž bylo možné čerpat,

soudím, že publikací, kde se byť jen nějaká zmínka o právních zásadách vyskytuje,

je poměrně dost. Pak se tedy nabízí tvrzení, že většina těchto informací je až příliš

obecná a potažmo se opakující. Na druhé straně máme přece k dispozici i určitý

počet publikací, které jsou věnovány pouze právním zásadám. Avšak zase příliš

podrobných a v jistém smyslu nejednoznačných, neboť i právní principy podléhají

rozdílné interpretaci. Přesto tedy že jsem si toto téma zvolila pro vypracování své

bakalářské práce a tudíž by se ode mě vyžadovala vyšší míra jistoty pro

právní pohybování se v této problematice, musím se však vyslovit v tom smyslu a

se stále jasnějším pocitem, že práce mi ničím novým nepřispěla. Bezpochyby tento

důsledek přičítám i svým schopnostem.

6.Resume

Tato práce se zabývá vymezením základních právních principů, kterých je

v právu využíváno poměrně velké množství. Na rozdíl od psaných právních norem,

které též zmiňuji, je tato kategorie práva nepsaná. Protože se právní principy od

právních norem skutečně značně liší, uvádím zde základní rozdíly mezi nimi.

V úvodu textu samého se věnuji především základnímu vymezení

veřejného a soukromého práva. Protože se celá práce má zabývat převážně

soukromoprávní sférou, k té se také snažím doložit více. Důležité je to proto,

abychom pak lépe dokázali zařadit určitý princip do správné právní kategorie.

Další kapitola se zabývá právními principy obecně. Dělí je do dvou

základních skupin na zásady tradiční a moderní.

Ve své hlavní a též závěrečné části se podrobněji věnuje především šesti

právním zásadám. Konkrétně je zde tedy charakterizována zásada rovnosti

účastníků, zásada respektující, že nikdo nemůže být soudcem ve své věci, zásada

autonomie vůle, nutná podmínka že smlouvy je nutno dodržovat, nikomu

neškodit a konečně poslední zásada je o tom, že nikdo se nemůže dovolávat

vlastní nepoctivosti. Jsou to všechno principy, které jsou se sebou vzájemně

provázány a v právním systému hrají nezastupitelnou roli při své aplikaci na

konkrétní právní vztahy.

This work deals with the definition of basic legal principles, which are

currently in use in relatively large quantities. Unlike the written laws, which also

mention, this category of unwritten law. Because the legal principles of rule of law

actually quite different, here are the basic differences between them.

At the beginning of the text is devoted mainly very basic definition of public

and private law. Because all work is mainly focused on private sector, that is to try

to prove more. It is important because we then better able to include a legal

principle to the correct category.

The next chapter deals with general principles of law. Is divided into two

basic groups of the principles of traditional and modern.

At its core, as well as the final part is discussed in detail above six principles

of law. Specifically, there is thus characterized by the principle of equality of the

parties, respecting the principle that no one can be judge in his case, the principle

of autonomy, a necessary condition that the contract be complied with, no harm to

anyone, and finally, the last principle is that no one can rely on his own dishonesty.

These are all principles that are interconnected with each other and the legal system

play a vital role in its application to a particular relationship.
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