Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

vedoucí bakalářské práce

## **P O S U D E K**

bakalářské práce Evy Nejedlé
„Základní zásady soukromého práva“

Téma předložené bakalářské práce je neobyčejně poutavé a nepochybně zasluhuje, aby mu byla věnována pozornost. Třebaže má převážně teoretický charakter, uchovává si svou důležitost i pro právní praxi. Pokud si ho tedy autorka zvolila, učinila z obecného hlediska „krok správným směrem“. To přitom platí i vzdor tomu, že soukromé právo má k bakalářskému studijnímu programu veřejná správa přece jen dále než právo veřejné. Uvedený krok správným směrem pak lze současně hodnotit též jako krok vědecké odvahy, neboť základní zásady soukromého práva představují materii ke zpracování bezpochyby nelehkou.

Pochvalu autorky lze dále doplnit pochvalou za rozumné rozvržení zpracovávané látky. V předložené práci se začíná správně u rozlišení mezi veřejným a soukromým právem, aby výklad dále pokračoval obecným pojednáním o právních zásadách vůbec, zejména pak o jejich vztahu k právním normám. Těžiště práce leží potom v její kapitole třetí, kde jsou rozebírány jednotlivé zásady soukromého práva, a to nejprve ty skutečně hlavní a následně pak zásady méně stěžejní, o jejichž zařazení do okruhu principů soukromého práva navíc není vždy jednoty.

Konečně třetí slovo chvály patří autorce za to, že na rozdíl od většiny jiných studentů nepřejímá otrocky všechny obecné poučky vyslovované v základních studijních pramenech, nýbrž se snaží, byť po svém, alespoň částečně skutečně uvažovat o tom, co píše.

Při celkovém obecném hodnocení práce ovšem vystupuje do popředí přece jen mnohem výrazněji druhá složka, totiž složka kritická (jakkoli část kritiky zasluhuje vztáhnout i na vedení autorky, které mělo být s ohledem na zkoumanou problematiku zřejmě ještě podstatně důslednější). Ukazuje se totiž, že zvolené téma je pro autora bakalářské práce zjevně tím, čemu se lidově říká „velké sousto“. Autorka téměř veskrze zůstává pouze na povrchu tématu, nezřídka nevyužívá ani těch nejzákladnějších poznatků o zásadách

soukromého práva a někdy i samo podané vysvětlení autorky budí pochybnosti o tom, zda je ta či ona zásada pochopena zcela správně. Pokud jde pak specificky o formální stránku, práce dává najevo, že je autorčinou literární prvotinou; to se projevuje zejména v tom, že jazyk není vždy bez kazu a ne zcela důsledná je i závěrečná redakce díla (zejména automatické opravy provedené počítačem vedou k některým zkomoleninám slov, zejména cizích). Pokud jde o práci s prameny, jejich vcelku adekvátní objem kazí nedostatek (s nímž se ovšem lze setkat i u nejedné diplomové práce), který spočívá v tom, že poznámkový aparát nekoresponduje zcela se seznamem literatury.

Pokud jde o jednotlivosti, bylo by samozřejmě možné vznést celou řadu námitek či podnětů k rozpravě. Omezím se však jen na hlavní připomínky. Legislativní změny v devadesátých letech (str. 7) nepřinesly nové, nýbrž jen staronové instituty. Ulpianova koncepce (str. 8) ještě nebyla zájmovou teorií, jakkoli tvořila její východisko. Sotva se lze ztotožnit s názory (str. 13), že principy vznikají činností jurisprudence a že nezakládají práva a povinnosti. V rámci zásad soukromého práva samozřejmě nelze hovořit o obžalovaném (str. 14) a nemají zde místo trestněprávní zásady (str. 15); přitom nevím, co je moderního například na zásadě „neznalost zákona neomlouvá“. Souhlasit nelze ani s tvrzením (na str. 17 a 29), že náš právní řád nezná zásadu *nemo turpitudinem suam allegare potest*. Za značně netradiční považuji prohlášení demokraticismu a nezávislosti za právní zásady (str. 19 a 20). Poněkud jinak by zasluhovaly traktovat zejména zásady rovnosti (str. 18) a autonomie vůle (str. 20); třídění smluv (str. 23 a nás.) představuje exkurs, který je koneckonců excesem z analyzované látky. Spíš za neobratnosti ve vyjádření považuji tvrzení o nutnosti použít smluvní typ (str. 24), směřování platnosti a účinnosti smlouvy (str. 26) a řazení povinností držet dané slovo do zásady dobré víry (str. 32), když jde jistě primárně o zásadu *pacta sunt servanda*.

Otázka do diskuse necht' vyjde z nepřesného tvrzení (na str. 11) o tom, že zásady je třeba dodržet za všech okolností a vždy, a necht' je zodpovězena uvedením příkladů výjimek, které téměř každá ze základních zásad zákonitě připouští.

Přes všechny shora uvedené kritické připomínky by bylo podle mého názoru chybou hodnotit předloženou práci zcela negativně. Mám za to, že jde o práci, která splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a doporučuji proto, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 12. května 2012

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.